
 
ROMÂNIA 

        JUDEŢUL SUCEAVA 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA-ARINI  

 

 

  

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea înființării Serviciului de iluminat  public stradal fără personalitate 

juridică și a delegarii gestiunii  prin concesiune a  serviciului de iluminat public al 

Comunei Dorna-Arini, Județul Suceava, a Studiului de fundamentare a deciziei de 

delegare a Serviciului Public de iluminat al Comunei Dorna-Arini, Județul Suceava, a 

Regulamentului de Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, a 

Caietului de Sarcini și a documentației de atribuire prin procedură simplificată 

 

 

        Consiliul Local al Comunei Dorna Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă extraordinară în 

data de 22.09.2023; 

      Având în vedere : 

     - Referatul de aprobare al Primarului comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, înregistrat sub                

nr. 336 din 25.08.2023; 

    - Raportul Compartimentului de specialitate din cadrul Aparatului de specialitate al Primăriei 

Comunei Dorna-Arini, Județul Suceava, înregistrat sub nr. 337 din 25.08.2023; 

     - Avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 

mediului şi turism, al Consiliului Local Dorna-Arini, înregistrat sub nr. 77 din 22.09.2023; 

- prevederile art. 3, alin. (1), art. 8, alin. (1), alin. (3), lit. d) și lit. h), art. 23 și art. 30, alin. (1) din 

Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederilor art. 9 alin. (1), art. 10 lit. f), art. 16, alin. (1) lit. b), alin. (2) si art.18 alin. (3) din 

Legea serviciului de iluminat public nr.230/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului presedintelui A.N.R.S.C. nr. 86 din 20 martie 2007 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru al serviciului de iluminat public; 

- prevederilor Ordinului presedintelui A.N.R.S.C. nr. 87 din 20 martie 2007 pentru aprobarea 

Caietului de sarcini-cadru al serviciului de de iluminat public; 

    - prevederile art. 7 alin. (13) din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n) și art. 136 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

          Art. 1 – Se aprobă înființarea Serviciului Public de Iluminat al Comunei Dorna-Arini, județul 

Suceava, fără personalitate juridică. 

          Art. 2 – Se aprobă Studiul de fundamentare a deciziei de delegare a Serviciului Public de 

Iluminat al Comunei Dorna-Arini, județul Suceava, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din 

prezentul proiect de hotărâre. 

          Art. 3 – Se aprobă Regulamentul de Organizare și funcționare al serviciului de iluminat public, 

conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.  



 

          Art. 4 – Se aprobă documentația de atribuire prin procedură simplificată, conform anexei nr. 3 

și draftul contractului de delegare gestiune conform anexei 4, care fac parte integrantă din prezentul 

proiect de hotărâre. 

   Art. 5 – Primarul comunei Dorna-Arini, județul Suceava prin aparatul de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, iar secretarul general al comunei o va aduce la cunoştinţa 

celor interesaţi şi o va înainta Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava pentru control şi legalitate în 

termenul prevăzut de lege. 

 

 

                         PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,     

                                   Gheorghe CIMBRU                                       Contrasemnează 

                                    ______________              SECRETARUL  GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                                       Gabriel  BÎRGĂOANU 

                                                 

                                                                                                   _________________________ 

 

 
 

 

 

 

DORNA-ARINI, 22 septembrie 2023 

Nr. 88 


